



DOM MATKY TEREZY n. o.

Družby 7, 974 04 Banská Bystrica

E-mail: dom.matky.terezky@gmail.com

Tel: +048 413 6878

+048 413 9287

Fax: + 048 413 9287

**VÝROČNÁ SPRÁVA
O HOSPODÁRENÍ A ČINNOSTI
ZA ROK 2020**

Margita Čunderlíková

riaditeľka Domu matky Terezy n. o.

Banská Bystrica

28.06.2021

Základné informácie:

Názov zariadenia: Dom matky Terezy n. o.

Adresa: Družby 747/7, Banská Bystrica

Štatutár: Margita Čunderlíková – riaditeľka, štatutárka a kontaktná osoba (mobil 0918 793 998)

Právnická pôsobnosť: nezisková organizácia

IČO: 42000068

Tel.: 048/413 92 87, 048/413 68 78

Email: dom.matky.terezky@gmail.com

Web stránka: www.dommatkyterezyno.sk

Druh poskytovanej sociálnej služby: Domov sociálnych služieb (ďalej len DSS)

Forma poskytovanej sociálnej služby: Pobytová - celoročná a týždenná

Ambulantná - denná

Predsedníčka správnej rady: MSc. Dominika Čunderlíková - personalistka a mzdová účtovníčka v DSS)

Členovia správnej rady: - Genovéva Balážová - účtovníčka a hospodárka v DSS

- Melánia Ferjenčíková - bývalá zdravotná sestra v DSS

- Ing. Jaroslav Auxt

- MUDr. Miroslav Mikolášik – rodinný príslušník prijímateľky

Revízor:

- Ing. Lubomír Willwéber - inštruktor sociálnej rehabilitácie v DSS

Organizácia Dom matky Terezy n. o. je domov sociálnych služieb založený v roku 2006 v Banskej Bystrici. V zmysle zákona 448/2008 Z. z. poskytuje sociálne služby pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a ich stupeň odkázanosti je najmenej V. Pomáhame riešiť nepriaznivú sociálnu situáciu z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia v duchu kresťanskej lásky a spolupatričnosti. Naším zámerom je vytvorenie dôstojných podmienok pre život mentálne postihnutého človeka.

V súlade s § 38 zákona o sociálnych službách v DSS poskytujeme prijímateľom:

- odborné činnosti - pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
 - sociálne poradenstvo
 - sociálnu rehabilitáciu
- obslužné činnosti - ubytovanie
 - stravovanie
 - upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- ďalšie činnosti - osobné vybavenie

Okrem toho poskytujeme aj záujmovú činnosť a pracovnú terapiu.

Celodenný výchovný proces sa člení na časti:

- výchovno – vzdelávacia
- pracovno – terapeutická
- relaxačno – socializačná

Výchovno – vzdelávacia časť sa uskutočňuje prevažne v dopoludňajších hodinách formou práce v dielňach alebo na záhrade či oddelení. Tu sa rozvíjajú ich pracovné zručnosti, komunikácia, motorika a sebaobslužné činnosti. Práca v dielňach sa realizuje v skupine do 10 prijímateľov. Práca v týchto dielňach je zameraná hlavne na individuálnu výchovu, rozvoj jemnej motoriky, rozvoj hrubej motoriky, sebaobsľuhu a rozvoj sociálnych zručností. V Dome matky Terezy máme tri pracovné dielne - keramickú, textilnú, dielňu dobrých nápadov a učebňu. V dielňach prijímateľa získavajú pracovné návyky, upevňujú si už nadobudnuté zručnosti ku ktorým postupne pridávajú nové.

Textilná dielňa:

Je súčasťou nášho zariadenia už takmer od jeho vzniku. Prijímateľa veľmi radi navštevujú túto dielňu, či sú to ženy, ale aj muži. Oboznamujú sa tu s rôznymi textíliami a s ich použitím. No nejde tu iba o poznávanie, ale hlavne s týmto materiálom pracujú. Látky strihajú, farbía, vystrihujú rôzne obrazce, ktoré ďalej lepia, zošívajú, šijú, alebo obšívajú. Tiež sa učia ako prišívajú gombíky, záplaty, ale aj zips. V tejto dielni sa nachádzajú aj dva tkáčske stavy. Vďaka ktorým sa naši prijímateľa oboznamujú so základmi tkania. Tí šikovnejší už aj samostatne tkajú jednoduché koberce. Keďže v tejto dielni je práca pomerne rozmanitá a jednotlivé činnosti sa často striedajú a obmieňajú, udomácnili sa tu tiež aj rôzne textilné techniky ako pletenie rohoží, pletenie tašiek, výroba prestierania, páranie nepotrebných vlny a podobne.

Keramická dielňa:

Ako už napovedá samotný názov dielne, pracuje sa tu hlavne s hlinou. Prijímatelia za asistencie skúseného personálu tu pracujú s týmto produktom od samého začiatku ako je príprava, rozrábanie a miesenie až po konečnú fázu čiže glazovanie a vypaľovanie konkrétneho produktu. Samozrejme sú oboznámení aj s tým ako a čo všetko sa dá z hlíny urobiť, či vyrobiť, ako sa dajú jednotlivé časti vzájomne spájať. Tiež sa zoznamujú s tým ako sa hlina uskladňuje, alebo čo urobiť s už nepotrebným kusom hlíny, ako ho pripraviť na uskladnenie, aby sa dal v budúcnosti ešte použiť. Finálnymi produktmi tejto dielne sú konkrétne artefakty, ktoré neraz oslnia aj širokú verejnosť a veľmi dobre sa predávajú na Vianočných trhoch. Aj v tejto dielni sa práca s hlinou strieda s inou formou výtvarnej činnosti ako je maľovanie, kresba, grafika a pod. Podľa záujmu a chuti konkrétneho prijímateľa.

Dielňa dobrých nápadov:

Účastníci tejto dielne sa zaoberajú širokou a pestrou škálou činností. Jej cieľom je oboznámiť a naučiť našich prijímateľov činnostiam tak povediac z každého rožku trošku. Pracuje sa tu s rôznymi prírodnými materiálmi, vyrábajú sa tu rôzne ozdoby, pohľadnice, doplnky do izieb. Ďalej sa tu učia prijímatelia prať - aj ručne, ale hlavne používať automatickú pračku, žehliť, ukladať si svoje oblečenie. Pripravujú sa tu jednoduché jedlá, šaláty, chlebíčky, učia sa variť a piecť...

Okrem prác v dielnach sa naši prijímatelia podieľajú aj na úprave areálu budovy DMT. Venujú sa najmä úprave záhrady, radi kosia, hrabú a sušia seno. Pomáhajú sa starať o stromovú výsadbu, kvety, lavičky či plot. Okrem iného, tí najschopnejší vybavujú rôzne záležitosti aj mimo zariadenia – či sú to nákupy v neďalekých potravinách, doručenie dokumentov na poštu a úrady. Podľa možnosti pomáhajú pri zásobovaní a zveľad'ovaní svojho životného priestoru - upratujú a skrášľujú si svoje oddelenia za asistencie službukonajúcich zamestnancov. Jedna prijímateľka pravidelne vypomáha pri prácach v pracovni, kde sa jej veľmi darí a veľa činností zvláda aj sama.

Učebňa:

Prijímatelia, ktorí vedia čítať, písať alebo majú iné vedomosti sú sem pravidelne zarad'ovaní, ale nie iba oni. O učebňu majú záujem aj takí prijímatelia, ktorí tieto poznatky nemajú, ale radi sa popasujú napr. s poznávaním písmen, či už formou čítania, alebo písania. Nevadí, že na

druhý deň to niektorí z nich zabudnú, dôležité je, že sa o to pokúšajú, že ich to baví a že sú pri tom šťastní a nadšení. Učia sa tu aj poznávať prírodu, rozlišovať rastliny, zvieratá, ktorých zvuky aj napodobňujú... V učebni si tieto už nadobudnuté poznatky udržiavajú, alebo si ich podľa svojich možností aj rozvíjajú.

Okrem toho tu majú možnosť zažiť si na vlastnej skúsenosti rôzne situácie, pocity, vypestovať si určité návyky napr. ako sa správať pri stretnutí s inými ľuďmi, ako sa správať a orientovať v konkrétnych inštitúciách, alebo riešiť ťažké nepredvídané momenty z reálneho života. Toto všetko si môžu zažiť na vlastnej koži prostredníctvom nespočetného množstva zážitkových hier či cvičení. To, čo momentálne prežívajú, ako sa cítia a ako vnímajú svoje okolie môže každý z nich vyjadriť vo svojich výtvarných alebo pracovných výtvoroch, ktoré sú takisto súčasťou hodín v učebni.

Poobedňajšia činnosť relaxačno-socializačná je zameraná na celkovú relaxáciu prijímateľa a to formou oddychu – oddych na izbe, posedenie pri káve, čaji, spevom a modlitbami v kaplnke, alebo formou vychádzok, či pobytom vonku a to čo možno najviac mimo areálu Domu matky Terezy. S našimi prijímateľmi sa zúčastňujeme spoločenského a kultúrneho života spoločnosti / vychádzky, výlety, návštevy kostola, kina, divadla, výstav, koncertov, rôznych športových a iných súťaží v rámci zariadenia, mesta/.

V celom výchovnom procese sa využíva terapia, ktorá je dôležitou súčasťou komplexnej starostlivosti o mentálne postihnutého človeka.

Terapia hrou – v starostlivosti o tento typ klienta spĺňa funkciu výchovnú, diagnostickú, rehabilitačnú, terapeutickú a integračnú. Má za cieľ fyzický, psychický a sociálny rozvoj. Ide o hry s loptou na záhrade alebo v telocvični. Praktizujeme hádzanie lopty v kruhu, do koša, cez sieť, kopanie do bránok či triblovanie. Preferujeme aj spoločenské hry ako pexeso, sedmové karty, človeče nehnevaj sa a pod.

Čo sa týka arteterapie, tú vykonávame prevažne v dielňach hore uvedených. Okrem toho naše klientky obľubujú paličkovanie, vyšívanie, hačkovanie a podobne.

Biblioterapiu používame najmä v učebni, kde sa klienti oboznamujú s rôznymi druhmi prevážne detských encyklopédií, vďaka ktorým udržiavame ich vedomosti o zvieratách, rastlinách, Slovensku a Zemi.

V podvečerných hodinách využívame muzikoterapiu a meditačnú hudbu na upokojenie klientov a navodenie uvoľnenia tela a mysle. Občas si sami zahrajú na jednoduchých nástrojoch ako je bubon, hrkalka, triangel, zvonkohra, paličky a iné. Niektorí šikovnejší svojsky ovládajú aj klavír, gitaru alebo harmoniku. Hudba s tancom vedia priniesť do ich života veľa radosti

a naplnenia, preto každý týždeň majú v programe diskotéku, kde všetci spolu aj so zamestnancami tancujú na disko, ľudovky či romantické skladby.

Veľký areál Domu matky Terezy so záhradou, ohniskom, posedením a ovocným stromami poskytuje priestor na pohyb, fyzickú prácu a udržiavanie zručností a pracovných návykov v starostlivosti o svoje prostredie.

Niektorí klienti sa cítia dobre, keď môžu robiť činnosti, ktoré robili, keď boli vo svojich rodinách. Takýchto klientov zapájame aj do rôznych prác ako napríklad: asistencia pri žehlení, ukladaní, vešaní, zberaní a triedení bielizne v práčovni; umývanie a udržiavanie čistoty v spoločných priestoroch, pomoc pri umývaní riadov v kuchyni; malé nákupy v neďalekých obchodoch, výber liekov v lekární na recept, odnesenie dokumentov na rôzne inštitúcie a pod.

Skladba a ubytovanie prijímateľov sociálnych služieb: (ďalej len prijímateľov)

32 prijímateľov je umiestnených na celoročnom pobyte a dvaja na dennom pobyte. Z toho je 16 žien a 18 mužov. Prijímatelia bývajú v dvoj podlažnej budove na izbách po jednom, dvoch a troch. Máme zriadené aj tréningové bývanie za účelom prípravy na chránené bývanie. Súčasťou tejto bunky je kompletne zariadená kuchyňa, kúpeľňa s WC.

V roku 2020 sme v našom zariadení poskytovali služby 34 dospelým prijímateľom s mentálnym, alebo kombinovaným postihnutím a z tohto počtu bolo 16 žien a 18 mužov. Služby pre prijímateľov sme poskytovali komplexne ako po stránke výchovnej a terapeutickej, tak aj po stránke zdravotnej.

V Dome matky Terezy máme aj tzv. oddelenie "C". Na tomto oddelení trávajú svoje dni prijímatelia s tými najťažšími stavmi, sú to buď imobilní, alebo takí, ktorých je dosť ťažko možné zaradiť do nejakých pracovných skupín (zo zdravotného hľadiska). Tí, ktorí sú schopní vykonávať aspoň nejakú minimálnu činnosť sú tiež zaraďovaní do pracovných skupín v dielnach, kde im personál pridelí práce „ušíť presne im na mieru“. Ostatní zostávajú na oddelení, kde sa im venuje opatrovateľský personál. Tento pre nich pripravuje rôzne aktivity, či už ide o hry, maľovanie, spievanie, posedenia pri čaji – káve a iné. Neoddeliteľnou súčasťou života na tomto oddelení je aj pobyt na záhrade a individuálne vychádzky do najbližšieho okolia.

Zamestnanci Domu matky Terezy

Počet zamestnancov: 24 z toho podieľajúcich sa na priamej činnosti s prijímateľmi sociálnych služieb :

- 5 inštruktorov sociálnej rehabilitácie
- 1 zdravotná pracovníčka
- 1 sociálna pracovníčka
- 7 opatrovateľov/ošetrovateľov

Na priamej činnosti s prijímateľmi sa v Dome matky Terezy denne podieľa päť inštruktorov sociálnej rehabilitácie, ktorí pracujú na dve zmeny a sedem opatrovateľsko-ošetrovateľských pracovníkov v denných a nočných službách. Za zdravotný stav prijímateľov zodpovedá diplomovaná zdravotná sestra Melánia Ferjenčíková.

Všetci naši zamestnanci sú stotožnení s najnovšími trendmi a postupmi práce v sociálnej oblasti a preto sú vždy pripravení a schopní poskytnúť prijímateľom v Dome matky Terezy odborné a adekvátne služby ich individuálnym potrebám.

Zúčastňujú sa rôznych kurzov, seminárov či konferencií, z ktorých poznatky a vedomosti pomaly zavádzame do praxe a v tomto trende chceme pokračovať aj naďalej.

Prierez aktivitami tohto roku

Tohtoročné aktivity mimo zariadenia boli z dôvodu epidémie COVID-19 zrušené. Program, ktorý sa kvôli šíreniu vírusu mohol organizovať bol prevažne obmedzený len na „domáce aktivity“ vo vyhradených priestoroch.

- premietanie filmov
- Vianočný večierok – kapustnica
- Návšteva Mikuláša
- Rozlúčka so starým rokom – diskotéka
- Športové hry na záhrade
- Výlet na Mútne jazero
- Grilovanie a opekanie v areály

V Dome matky Terezy máme aj tzv. oddelenie "C". Na tomto oddelení trávia svoje dni prijímatelia s tými najťažšími stavmi, sú to buď imobilní, alebo takí, ktorých je dosť ťažko možné zaradiť do nejakých pracovných skupín (zo zdravotného hľadiska). Tí, ktorí sú schopní vykonávať aspoň nejakú minimálnu činnosť sú tiež zaraďovaný do pracovných skupín v dielňach, kde im personál prideli práce „ ušité presne im na mieru“. Ostatní zostávajú na oddelení, kde sa im venuje opatrovateľský personál. Tento pre nich pripravuje rôzne aktivity, či už ide o hry, maľovanie, spievanie, posedenia pri čaji – káve a iné. Neoddeliteľnou súčasťou života na tomto oddelení je aj pobyt na záhrade a individuálne vychádzky.

Našou víziou do budúcnosti je:

- vytvorenie chránenej dielne priamo v našom zariadení (v práčovni). Tu vidíme veľkú výzvu, ktorú by sme chceli v každom prípade v čo najkratšom čase zrealizovať, pretože máme medzi našimi prijímateľmi takých, ktorí sú schopní túto prácu vykonávať.
- zamestnanie niektorých našich prijímateľov mimo nášho zariadenia.

Prehľad činností vykonaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia Dom matky Terezy n .o. bola zaregistrovaná na Krajskom úrade v Banskej Bystrici dňa 08.11.2005, so sídlom ul. Družby 7, Banská Bystrica.

Hlavným poslaním organizácie je poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť na základe zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

V kalendárnom roku 2020 bola činnosť organizácie zameraná na poskytovanie sociálnych služieb.

Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Ročná účtovná uzávierka bola vypracovaná podľa zákona o účtovníctve a v súlade so zákonom číslo 213/1997 Z.z. V priloženej prílohe predkladáme výkaz:

Súvaha k 31.12.2020

Výkaz ziskov a strát k 31.12.2020

Poznámky k 31.12.2020

Základné údaje z ročnej účtovnej uzávierky:

	AKTÍVA	EUR
1.	Neobežný majetok	14 385
2.	Oprávky	14 385
3.	Obežný majetok	106 247
4.	Náklady budúcich období	397
	AKTÍVA SPOLU	121 028
	PASÍVA	
1.	Základné imanie	23 868
2.	Nevysporiadaný hosp. výsledok minulých rokov	- 36 047
3.	Hospodársky výsledok	1 590
4.	Krátkodobé zákonné rezervy	—
5.	Sociálny fond	11 056

6.	Krátkodobé záväzky	63 191
7.	Odhadné účty pasívne	19 350
	PASÍVA SPOLU	106 643

**Náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby
za kalendárny rok 2020**

Bežné výdavky na 1 prijímateľa soc. služieb za 1 rok: **12 960 €**

Bežné výdavky na 1 prijímateľa soc. služieb za 1 rok

po odpočítaní príjmov z úhrad za soc. služby: **9 916 €**

Prehľad o nákladoch a výnosoch:

	NÁKLADY	VÝNOSY
Spotreba materiálu	49 081	
Spotreba energie	33 249	
Opravy a udržiavanie	10 592	
Cestovné	15	
Ostatné služby	13 951	
Mzdové náklady	234 606	
Ostatné dane a poplatky	1 395	
Ostatné náklady	1 597	
Odpisy DNM a HM	—	
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	78 793	
Spolu:	425 207	
Tržby z predaja služieb		101 504
Úroky		-
BBSK		103 248
ŠR - MPSVaR		205 768
Príspevky od iných organizácií		3 643
ÚPSVaR		3 643
Prijaté príspevky od fyzických osôb		337
Spolu:		426 797

Ročná účtovná uzávierka za rok 2020 bola overená audítorom:

Ing. Zlatica Vaníková

AVA AUDIT, s.r.o., Lazovná 71, 974 00 Banská Bystrica, dňa: 26.03.2021

Výročnú správu za rok 2020 predložila riaditeľka a štatutárka na schválenie správnej rade
a revízorovi n. o.

Mgr. Margita Čunderlíková

Výročná správa bola skontrolovaná revízorom.

Ing. Lubomír Willwéber

Výročná správa bola schválená správnu radou.

Predseda správnej rady

MSc. Dominika Čunderlíková

Členovia správnej rady

Melánia Ferjenčíková *Ferjenčíková*

Genovéva Balážová

Ing. Jaroslav Auxt *neprítomný kvôli chorobe*

MUDr. Miroslav Mikolášik *neprítomný kvôli chorobe*

V Banskej Bystrici, 28 .06. 2021